Протокол №2
заседания Методического совета

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Средняя школа № 21 города Макеевки»

                                                                          от 20.09.2023

Присутствовали: 9
Отсутствовали: 0

Повестка дня

1. Формирование общеучебных умений и навыков как важнейшее условие

для самостоятельной работы учащихся.

1.Слушали: Воронцову А.В. – заместителя директора по учебно –
воспитательной работе, председателя МС, которая рассказала, что

важнейшим условием совершенствования методов самостоятельной работы

учащихся является формирование общеучебных умений и навыков. Для

осуществления самостоятельной работы у учащихся необходимо выработать

некоторые общие приемы ее рациональной организации: умение

планировать эту работу, четко ставить систему задач, вычленять среди них

главные, умело избирать способы наиболее быстрого и экономного решения

поставленных задач, оперативный контроль за выполнением задания, умение

быстро вносить коррективы в самостоятельную работу, наконец,

анализировать общие итоги работы, сравнивать эти результаты с

намеченными в начале ее, выявлять причины. Достижение «умения учиться»

предполагает собой освоение всех компонентов учебной деятельности,

которые включают в себя: познавательные и учебные мотивы, учебную цель,

учебную задачу, учебные действия и операции.
Выступили:
1. Михеева О.Н. -  руководитель ШМО учителей начальных классов,

которая отметила, что именно в процессе личной самостоятельной учебной

деятельности учащийся приобретает наиболее прочные знания. Запрос

современного общества к системе образования состоит во всестороннем

развитии современного школьника, формировании у него ключевого

метапредметного умения — умения учиться на протяжении всей. Отметила,

что в школе учителями на уроках ведется работа по формированию у

учащихся навыков самостоятельной работе. Предложила, продолжить работу

по данному направлению.

Проголосовали:
«за» - 9
«против» - 0
«воздержались» - 0

Постановили: Принять данную информацию к сведению. Продолжить работу

по развитию у учащихся навыков самостоятельной работы путем

формирования общеучебных умений и навыков

Председатель заседания МС                                     А.В.Воронцова

Секретарь заседания МС                                           А.А.Юрьева